
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока рассмотрения дела № 06-10.1/45-2015

 

19 мая 2015 года                                                                                                                                        
                                                                                                    г. Омск          

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии – <…>, заместитель руководителя Омского УФАС России,

члены Комиссии: <…>,

рассмотрев дело № 06-10.1/45-2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
обществом с ограниченной ответственностью «Инвест Телеком»  (далее - ООО
«Инвест Телеком») рекламы, содержащей признаки нарушения требований части 1
статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006   № 38-ФЗ «О рекламе» (далее -
Федеральный закон «О рекламе»),

в отсутствие представителей:

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО «Инвест Телеком» (ИНН 7717658332, юридический адрес: 123290, г.
Москва, 1-й тупик Магистральный, д. 5), извещенного надлежащим образом;

- заинтересованного лица - ЗАО «Ростовская Сотовая Связь» (ИНН 6163025500, 
юридический адрес: 344010, г. Ростов-на-Дону, проспект Театральный, 60),
извещенного надлежащим образом;

- заявителя  <…>, извещенного надлежащим образом;

УСТАНОВИЛА:

Определением от 28 апреля 2015 года Омским УФАС России в отношении ООО
«Инвест Телеком» было возбуждено дело № 06-10.1/45-2015 по признакам
нарушения требований части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» по
факту направления 30.03.2015  в 11:00 на абонентский номер гражданина <…>
рекламной информации следующего содержания: «Обвал цен на техническое
обслуживание GM. Цены пополам! Подробности 333-333-6».

Из информации ООО «Инвест Телеком» от 14.05.2015 № 1405/15 следует, что:
«…Указанное в запросе сообщение «Обвал цен на техническое обслуживание GM.
Цены пополам! Подробности 333-333-6» на номер <…> было отправлено 30.03.2015 в
11:00 партнером Общества - Закрытым акционерным обществом «Связной Загрузка»
в рамках Договора № 04 от 01.10.2013, заключенного между Обществом и Закрытым
акционерным обществом «Связной Загрузка» (далее - «Договор»).

В соответствии с Договором, Общество оказывает Заказчику -  ЗАО «Связной
Загрузка» комплекс услуг по обеспечению передачи, приема и обработки SMS-



сообщений (коротких текстовых сообщений) от ЗАО «Связной Загрузка» к
Пользователю (абоненту)…».

Одновременно ООО «Инвест Телеком» была представлена копия ответа ЗАО
«Связной Загрузка»  от 14.05.2015 № 1043, из которого следует, что отправка SMS-
сообщения «Обвал цен на техническое обслуживание GM. Цены пополам!
Подробности 333-333-6»  30.03.2015 в 11:00 на абонентский номер <…>
«…осуществлялась через технические и программные средства ЗАО «Связной
Загрузка» по заказу ООО «Голден Телеком…

…В соответствии с условиями договора № А-11/14р от «01» марта 2014 года,
заключенного между ЗАО «Связной Загрузка» и ООО «Голден Телеком»,  (далее -
«Договор») ООО «Голден Телеком» обязуется не инициировать и не осуществлять
отправку сообщений, которые будут соответствовать определению СПАМ (рассылка
СМС-сообщений рекламного или иного характера, которая инициирована без
согласия абонента и/или вводящая абонента в заблуждение относительно
характера таких СМС-сообщений или их отправителя), при этом ответственность за
содержание СМС-сообщений  в любом случае несет ООО «Голден Телеком» (пункт
3.1.3, 7.2 Договора)…».

При этом ЗАО «Связной Загрузка»  какие-либо документы, подтверждающие
данный факт не представило.

Учитывая вышеизложенное, в связи с необходимостью привлечения к
рассмотрению дела ЗАО «Связной Загрузка», ООО «Голден Телеком»  и получении
дополнительных доказательств (сведений),  которые имеют существенное
значение для полного и объективного рассмотрения дела, в соответствии с
пунктами 27 и 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 06-10.1/45-2015 до 19 июля 2015 года.

2. Назначить дело 06-10.1/45-2015 к рассмотрению на 16 июня 2015 года в 15 часов
00 минут по адресу: г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

3. Привлечь к рассмотрению дела № 06-10.1/45-2015 в качестве лица, в чьих
действиях могут усматриваться признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе:

- ЗАО «Связной Загрузка» (ИНН 7703544582, 115280, г. Москва, ул. Ленинская
Слобода, д.19);

- ООО «Голден Телеком» (ИНН 7807381195,  198328, г. Санкт-Петербург, ул. Маршала
Захарова, дом 13,  лит. А, помещение 2-Н).

4. ЗАО «Связной Загрузка» в срок до 11 июня 2015 года представить в Омское
УФАС России письменные пояснения по вышеуказанному факту, а также 
надлежаще заверенную копию договора, заключенного с ООО «Голден Телеком».



5. ООО «Голден Телеком» в срок до 11 июня 2015 года представить в Омское УФАС
России письменные пояснения по вышеуказанному факту, а также  надлежаще
заверенные копии:

- документов, подтверждающих согласие  абонента <…> на получение рекламной
информации от лица, имеющего обозначение «laura»;

- свидетельств ИНН, ОГРН, устава ООО «Голден Телеком»;

- документов, подтверждающих служебные полномочия руководителя ООО
«Голден Телеком» (протокол собрания учредителей, приказ о назначении на
должность и пр.);

- документов, подтверждающих оплату за распространение рекламной
информации посредством SMS-сообщения;

- согласованного макета рекламной информации.

Одновременно Омское УФАС России предупреждает, что непредставление в
федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
предоставление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо предоставление недостоверных сведений (информации)
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа
в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка законных представителей ООО «Инвест Телеком», ЗАО «Связной Загрузка»,
ООО «Голден Телеком» (в понятии части 2 статьи 25.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях) с надлежаще оформленными
полномочиями и с документом, удостоверяющим личность, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии: <…>

 


